A Vulgus inauditam damnaverat, et simul omnes
 Insonantis sontem certabant cernere mortem;
 Cum subito in medium juvenis se proripit agmen,
 Accensum tenera castigans voce tumultum,
 Cur tanto ex cœtu nullus rem judicat, ac se
 Liber ad injustum clamat non currere lethum?
 Protipus ad verbum pueri permota repressit
 Turba sequax animos; judex decernitur ipse,
 Consultorque senum, per quem via vera patescat.
 Consulit avulsos quisnam sit criminis ordo,
 Sed dum discordans responsum præbet uterque,
 Coniunctum facinus disjuncta voce fatentur.
 Tunc omnes pariter timor accipit: undique cla-

[mor

Tollitur, auctores sceleris plebs obruit omnis,
B Laudaturque Deus, qui nunquam vota bonorum
 Deserit, auxiliumque suum pro tempore monstrat.
 Et tamen his prior est quæ virginitate pudica
 Intactum præfert ad vota perennia corpus.
 Nam si terrena nubentem lege puellam
 Asservasse toros, atque unum nosse cubile,
 Mortali tantum laudatur judice cœtu,
 Conjice virgineis quantum disponitur illic
 Quo Christus vocat hinc meritis, ubi sede superna
 Humanum in partes dirimet genus arbiter orbis.
 Agnos dextra levans, lævos contemnet ut hædos,
 Stabant angelici mirantes facta bonorum
 Laudantesque chori: cunctis commune patebit
 Decursæ carnis meritum; fraus nulla tenebris
 Abdere, vel notas poterit subducere culpas.

C Illic nota tibi subsistens vita petatur,
 Quo justus ditat dispensans præmia iudex.
 Quondam succinte quod dictum est ore magistri,
 Dum viget officio famulans solertia Marthæ,
 Attentamque tenet verbi virtute sororem,
 Cura cibo melior, pastu quædigna perenni.
 Tunc vacuas Domino depromens Martha querelas,
 O doctor, non cernis, ait, quod sola paratu
 Vexor, et hæc nullum confert germana levamen?
 Cui Christus sic forte refert: Sunt plurima quæ te
 Obstrictam retinent, melior sed causa quietis,
 Lectaque nec poterit Mariæ pars optima tolli.

Sic, germana, suis dum flagrant sæcula curis,
 Electam servare tibi non desine partem.

Te meruit primam cognatio tota patronam,
D Jam te signiferam sequimur, vexillaque Christi
 Te portante libens sectatur stemma parentum;
 Quos licet antiquo mundus donasset honore,
 Et titulis monstret generoso semper ab ortu;
 Plus tamen ornavit divinum insigne gerentes,
 Ordine quod proprio sanctas meruere cathedras.
 Non atavos jam nunc tibimet proavosque retexam,
 Vita sacerdotis quos reddidit inclyta dignos:
 Pontificem sacris assumptum respice patrem.
 Cumque tibi genitor vel avunculus undique magni
 Post fasces placeant populorum sumere fascem,
 Suscipe quos humiles patrum ad consortia fratre
 Officio similes nectens Ecclesia junxit.
 Pro quibus assiduas Christo persolvere grates,

Fundere vel fletus non tædeat; ut tibi nullus
Fratrum de numero desit, cum præmia sumes

* Labbeus in Nova Bibliotheca mss. librorum, edit. Paris. 1653, pag. 226, ex ms. codice Naudeano tres sequentes versus descripsit, qui in omnibus editis desiderantur :

A Factis digna tuis, materque effecta parentum
Virginæ victrix sociabere læta coronæ .

Alchimus hæc lubrico texti quæ carmina versu
Binis jam brevibus sex senu volumina pennis
Conscripsi, en celeris deno sub lumine solis.

GALLANDII ADNOTATIO

DE ALIIS AVITI POEMATIS EJUSDEM ARGUMENTI, NON EDITIS.

Præter hos quinque libros, et sextum, qui attexi solet ad Fusciam sororem, carmen hæctenus Aviti nullum prodiit; nec plura his olim Gregorio Turonensi et Isidoro cognita fuisse Aviti poemata constat. Sed alia tamen non pauca diversis de rebus ab eo versibus scripta docet epistola ad Apollinarem fratrem. De quibus sermo nobis hoc loco non est; sed de iis tantum libris qui Mosaicam historiam continuantes, Exodum, et reliquas Heptateuchi partes persequuntur, atque Alcimi Aviti nomine in nonnullis bibliothecis reperiuntur. Quos ego ut ad Avitum pertinere non abnuerim, adeo tamen rudes passim et impolitos, ac mendis scatentes in tribus quæ vidi exemplaribus animadverti, ut religionis sit, opus quod auctor ipse, ni fallor, hoc habitu premi mallet, in lucem evulgare. Singulorum autem librorum initia, si cui animus est cognoscere, ex subjecto indice deprehendet.

(a) ALCIMI AVITI METRUM IN EXODUM.

Versus continet 1327.

Interea varios agitant dum tempora cursus,
Et nova succiduos surgit de germine proles.

IN LEVITICUM.

Versus continet 508.

Postquam conspicuo longinqua in devia templo

(a) Pauca hæc Aviti quæ sequuntur, post Sirmundum ab aliis edita, desiderari nolumus, ut Avitus qua licet integer hic exstaret. Epistolam quoque Symmachii papæ ad Avitum adjicere visum est, nec

Extrema est imposita manus, mox cura sacrorum
Vatibus incubuit.

IN NUMEROS.

Versus continet 689.

Verterat interea solitis se cursibus annos
Mensibus explicitis sua per vestigia currens.

IN DEUTERONOMIUM.

Versus continet 287.

Hæctenus informis eremi vexatus arenis
Jordanem ad fluvium populus promovet arma.

IN LIBRUM JESU NAVE.

Versus continet 432.

Hæc in'er Dominus Jesum dignatus adire
Pronittit validis sublimem confiore donis
Admonitum transire vadum Jordanis amœni.

IN LIBRUM JUDICUM.

Versus continet 693.

Postquam conspicuo Jesus decesserat actu,
Ruddideratque Deus famulum post bella quieti,
Confestim Judæa tumens sibi poscere regem
Incipit, et Dominum quæ sit sententia poscit.